Bl. I—V^o enthalten ein alphabetisches Schlagwortregister zum ganzen Band.

Bl. I^{ra}: Abstinenciam diswadet dyabolus 71 d.

Bl. V^{ra} Schl.: christo quidem occurunt sed non recipiunt | quidem recipiunt sed etc. 187 A.

1. Sermo de communi plurimorum martyrum vel omnium sanctorum.

Bl. V^{ra}: In communi plurimorum martirum uel omnium sanctorum | Matth. 5. | Uldens iesus turbas ascendit in montem | Et cum sedisset. Inter dignitas | magisterii notatur . . .

Bl. VIII^v Schl.: et ob hoc adepti sunt vitam eternam. Ad quam nos perducere dignetur | iesus christus virginis filius Amen. In Conuentu wormaciensi 1452 cursor.

2. Quare Deus quandoque dilectis suis in praesens subtrahit consuetam gratiam.

Bl. VIII^v: Quare gracia subtrahitur aliquibus.

Queritur quare deus quandoque dilectis suis in presens subtrahit consuetam gratiam et | spiritualem consolacionem . . .

Bl. X^r Schl.: quia superbia spiritualis valde nocua est Exemplum de | latrone saluato et heremita dampnato.

3. Sermo factus in dominica tertia post octavam Epiphaniae.

Bl. X^r: Dominica tertia post octavam Epiphanie.

Motus magnus factus est in mari ita ut nauicula opereretur fluctibus. Matth. | 8. Marci 4. luc. 8. Sciendum quod per mare intelligitur presens mundus . . .

Bl. X^v bricht die Predigt ab mit Ergo qui wult vere conteri debet humilitatem in se ipso et displicenciam peccatorum ||.

4. David von Augsburg (?), Viginti passus de virtutibus bonorum religiosorum.

Vgl. A. VI. 37. N. 26 und die Münchner Hs. 9068 (Mon. Franc. 368) in Catal. cod. man. bibl. reg. Monac. T. IV, p. 1, 80 (N. 624).

Bl. 1^r: Incipiunt capitula in formulam Nouiciorum | Quod nimis remissum regnum nutrit via in subditis | et religionem confundit . primum Capitulum.

ebda. Anf. des ersten Kapitels: Primum Capitulum. | SI vis in spiritu proficere et homo esse propter quod vt hoc fieres ad scolam | virtutum id est ad religionem venisti . . .

Bl. 8^v Schl.: non diligi indignum nec villam ei reverenciam exhiberi et cetera.

5. David von Augsburg, Formula novitiorum de interioris hominis reformatio-ne.

Bl. 9^r: Incipit liber de profectu Religiosorum.

Collaciones meas quas pro exhortacione ad novicios nostros vel | ad alios religiosos aliquando facere solebam simul pro aliqua parte collegi et in vnam continuam materiam quasi profectus spiritualis formulam ordinavi tribus de causis . . . Diese Vorrede fehlt in dem Abdruck Bibl. max. vet. patr. Lugd. T. 25, 881.

Die Formula beginnt, ohne dass der Anfang durch einen Absatz oder sonst irgendwie kenntlich gemacht wäre, auf Bl. 9^v:

In priori formula nouiciorum quam quibusdam nouiciis nostris scripsi de exterioris hominis compositione . . .

Bl. 42r Schl.: quando ad terrena remittimus eas hostis roboratur.

Explicit tractatus de profectio[n]e religiosorum.

6. Nota de errore conscientiae.

Bl. 42r: Nota quod error conscientie VIII^o modis causatur. primo ex ignorancia . . .

Bl. 42v Schl.: culpas agnoscere vbi | culpa non est.

7. De decem preceptis.

Bl. 43r: Super decem precepta.

PREceptum est imperium faciendi aliquid vel non facien[di] . . .
zu jedem Gebot sind 3 expositiones vorhanden.

Bl. 60v Schl.: Mulier enim nupta de iure tenetur viro suo placere. | Explicit.

8. Malachias Hibernicus (?), Libellus septem peccatorum seu Tractatus de veneno.

Vgl. Little, initia operum latinor., p. 212. Dictionary of Nation. Biogr. 35, 392. Andere Hss. schreiben diese Abhandlung dem Robert Grosseteste, die unsrige dem Thomas von Aquino zu.

Bl. 61r: Tractatus sancti Thome de aquino de viciis et virtutibus capitalibus.

RAcio veneni potissime convenit peccato prioritate originis vniuersalitate infecionis . . .

Bl. 71v Schl.: peccatum luxurie magis inficit et corrumpt et | fetrefacit (?) quam aliud aliquod peccatum. Contra illud peccatum quere plus si placet in summa viciorum.

9. De septem vitiis.

Bl. 71v Anf.: Qvi vicerit dabo illi sedem in throno meo sicut et ego | vici et sedi cum patre meo in throno eius. apoc. 3. Sicut miles in bello militibus | promittit premia . . .

Bl. 71v Schl.: in clipeo leonem, in tunica aquilam.

10. De septem apparitoribus sive de septem vitiis et de septem virtutibus.

Vgl. Handschriften-Verzeichnisse der k. Bibliothek zu Berlin 13, 259.

Bl. 72 Anf.: Misit rex saul apparidores ut raperent dauid 1. R. 19. Dauid | qui interpretatur desiderabilis significat hominem cuius conuersionem tota celestis curia desiderat | Saul significat dyabulum qui ministerio apparitorum suorum VII criminalem peccatorum nititur | captiuare eum . . .

Bl. 74v Schl.: quem scimus deo placuisse ieuniis.

Bl. 75r: Sicut dyabulus mittit septem predictos apparidores id est VII via ad rapientum | peccatorem sic deus mittit septem virtutes contra via ad protegendum hominem Et hec | virtutes possunt significari per septem nuncios quos misit rex assuerus pro regina vesti | . . .

Bl. 77v Schl.: non eligit dominum nec spernit seruum. Et sic est finis.

11. Excerpta ex Ambrosii Autperti (?) libro de conflictu viciorum et virtutum.

Dem Augustinus oder Isidorus oder Ambrosius Autpertus zugeschrieben; gedruckt in Migne, Patrol. lat. 40, 1091.

Bl. 78r: Ex de Conflictu virtutum et viciorum Augustini.

Superbia dicit Certe multis et pene omnibus melior . . .

Bl. 80r Schl. im 24. Kap.: qui tam cito animam ducit ad tartarum.

12. Sermo in communi tribulatione vel pro pluvia factus.

Bl. 80r: In Communi tribulacione vel pro pluvia.

Hester regina confugit ad dominum ponens se in periculis | Secundum scripturas fuerunt aliqui philosophi . . .

Bl. 81^v Schl.: ut oculos nostros dirigamus ad te. Rogemus etc.

13. Nota de octo generibus hominum, quibus aperitur coelum.

Bl. 81^v: Notandum quod octo generibus hominum aperitur celum | ut quam cito moriuntur cito et statim euolare possunt sine purgatorio | . . .

Bl. 84^v Schl.: residuum complebitur in purgatorio Si | equalis tunc statim euolabit.

14. Viatoris Sermones quadragesimales.

Vgl. A. XI. 52. Nr. 2.

Bl. 85^v: feria quarta cinerum.

Cvm iejunatis etc. Math. 6. | beatus bernardus in quodam sermone sic ait Mundus clamat ego deficiam | . . .

Bl. 133^v Schl.: cuius cuncta sunt dictioni subiecta graciarum | infinitas refero acciones. Expliciunt sermones per XLmam predicati atque collecti | per quendam fratrem ordinis minorum (*darunter hinzugefügt:* Johannes de Capestrano bernhardini), frater Johannes hohenloch.

Darauf folgt noch ein wohl zu diesen Predigten gehöriges exemplum: fuit in quodam monasterio quedam nobilis monialis que magnam deuocationem | habebat in beatam virginem . . .

ebda. Schl.: sue abbatisse et episcopo | imperantibus omnia per ordinem recitauit.

15. Rota Ezechielis.

Bl. 134^r: de Annuciacione dominica. *Daneben am oberen Rand:* Hanselmann.

Gen. 18. Anunciatur abrahe nativitas ysaac per angelum | . . .

Bl. 139^v Schl.: Re. 3^c. Indicat salomon inter duas mulieres meretrices.

Explicit rota ezechielis quam vedit in medio | rote et animalium.

16. Excerptum ex Remigii Antissiodorensis tractatu de celebratione missae et eius significatione. (?)

Bl. 139^v: Cenaculum magnum sanctum etc. Remigius. vere decens erat illud cenaculum esse grande . . .

ebda Schl.: simul congregatis obijt.

17. Excerpta ex dictis Isidori Hispalensis de institutione bonae vitae.

Bl. 140^r: Ex dictis beati ysidori episcopi de institutione bone vite.

OMni tempore omni ingenio omni virtute sume luctamen | contra temporales molestias . . .

Bl. 143^v Schl.: Ecce accepisti monita | data est tibi norma vivendi vnde deinceps ne bonum quod nosti despicias. vide ne quod legendo respicis vivendo contempnas. Im|ple opere quod didicisti predicacione.

Vgl. Migne, Patrol. lat. 81, 593 ff und 83, 1247 ff.

18. Regula aurea.

Bl. 143^v: Sequitur regula aurea.

Sllencium diligas quia secundum ysidorum est custos omnium virtutum . . .

Bl. 144^r Schl.: obsequiosum in omnibus exhibere. Quod nobis facere in|spiret qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

19. De utilitate tribulationis.

Bl. 144^r Anf.: De vtilitate tribulacionis.

Magna est profeccio et nobilitas tribulacionum quia est ianua glorie celestis . . .

Bl. 144^v Schl.: quam perte[n]tile sit aduersa pacienter sustinere.

20. Humbertus de Romanis, Epistola de tribus votis religionis substancialibus et de quibusdam virtutibus.

Vgl. Quétif et Echard I, 147.

Bl. 145r: Capitula in Epistolam humberti.

Salutacio et exordium primum capitulum . . .

Bl. 145v am Ende der capitula: Incipit Epistola fratris humberti magistri quinti ordinis | predictorum de tribus substancialibus ordinis et de quibusdam | virtutibus et per totum ordinem ad singulas prouincias eam | misit.

Bl. 146v die erste Zeile: Incipit epistola Magistri Alberti (!) ad fratres predicatores schwarz durchgestrichen. Darunter: Salutacio et exordium primum Capitulum. Fliis gracie et coheredibus glorie fratribus karissimis de | ordine predicatorum . . . an den Rändern viele deutsche Erklärungen, die manchmal bis zum Umfang ganzer Sätze anwachsen.

Bl. 161r Schl.: regalis dominacio sine fine. hoc nobis prestare dignetur qui est principium sine principio et finis omnium | sine fine. Amen.

Explicit Epistola magistri humberti ordinis predicatorum | de tribus substancialibus ordinis et de quibusdam aliis virtutibus | quam per totum ordinem ad provincias singulas misit.

21. Aliquae notabiles auctoritates Sancti Bernardi.

Bl. 161r: Sequuntur aliqe notabiles auctoritates bernardi.

O Quam vehementi amplexu amplexatus es me bone | iesu . . .

Bl. 164v Schl.: humilitate perficitur. Hec supradicta Bernhardus.

22. Sanctus Bonaventura, Epistola continens viginti quinque memorialia.

Vgl. Bonaventura, Opera omnia (Quaracchi) 8, 491 ff. Doch fehlen in unserer, den Herausgebern unbekannt gebliebenen Hs. der Prolog und die memorialia generalia.

Bl. 164v: Ex epistola fratris venture (!) de jnstitutione omnium | pie et spiritualiter viuere volentium.

O Portet ante omnia te eupientem sequi vestigia saluatoris . . .

Bl. 167v Schl.: secumque poteris frui gloria in | futuro quod ipse tibi concedat qui est unus et trinus in seculorum benedictus. Amen.

23. Excerptum ex libello de Stimulo amoris.

Fälschlich dem h. Bonaventura zugeschrieben.

Bl. 167v: Ex libello de stimulo amoris.